
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 
P r o v i n c i a   d i   R o v i g o 

 

 

 

AREA TECNICA - SERVIZIO 2 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 119/2022 

 
 OGGETTO:   Servizio di redazione rinnovo pratica antincendio per esame VVF Rovigo riferimento vari 

edifici comunali: Impegno e Affidamento incarico. 

 

Il presente provvedimento viene assunto con i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt.183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BRAGIOTO ANGELO 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 

Impegno di spesa impegno n. ______ di  €  3.221,84 sul Cap. 204  del bilancio 2022 

Impegno di spesa impegno n. ______ di  €     838.32 sul Cap. 185  del bilancio 2022 
 

Totale impegno €  4.060,16 

 

CIG N. ZEB36411CB 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 
Lucchiari rag. Lorenzo 

 

 

 

 

 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 774 del 11-05-2022 
 

 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.119 del 11-05-2022 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

Il Responsabile di Servizio 

 
Premesso che  

- alcuni edifici comunali sono sottoposti a prevenzione Incendi quindi dotati di CPI; 

- i Certificati di Prevenzione Incendi hanno durata quinquennale, e nell’anno corrente sono in scadenza per 
i seguenti edifici: 

- asilo nido 

- scuola primaria Baccari 

- Scuola secondaria A. Mario 

- Campo sportivo saguedo; 

si rende necessario acquisirne il rinnovo, attraverso la presentazione della pratica SCIA antincendio al 

Comando Provinciale dei VV.FF., a cura di un tecnico professionista abilitato “ex legge 818/84 (prevenzione 
incendi)” 

 

Con delibera di Consiglio Comunale n.14 del 28.04.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, in merito alla modalità degli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due e più 

operatori economici; 

 

Ritenuto, di ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, senza 
svolgere l’indagine esplorativa di mercato, proseguendo il rapporto con la ditta precedentemente incaricata, 

in quanto si è dimostrata affidabile, puntuale e con prezzi ritenuti congrui, nello svolgere i servizi affidati.  

 

Rilevato che con la riconferma dell’affidamento si evita, l’allungamento dei tempi burocratico - 

amministrativi e l’aggravio dei costi, che sono in contrasto con i principi, dell’azione amministrativa, inerenti 
all’efficacia, la tempestività e la proporzionalità secondo quanto indicato dall’art. 30 comma 1 D.Lgs n. 
50/2016; 

 

Visto l’art. 3 del vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 
economia, che individua le varie casistiche di applicazione; 

 

Al fine di acquisire le valutazioni inerenti la prevenzione incendi e per l’attività descritte è stato 
contattato lo Studio dell’Ing. Massimo Bordin con sede in Via Borgo Battisti n. 3 a San Bellino (RO) c.f. 

BRDMSM59E09H768F, il quale ha presentato: 

 

Preventivo prot. Com.10677 del 04/05/2022 

Onorario professionista  € 3.200,00 

Contributo Cassa 4% € 128,00 

Totale imponibile  € 3.328,00 

Iva 22% € 732,16 

Totale   € 4.060,16 

 

Ritenuto quindi, sulla base di quanto sopra riportato, di procedere all’affidamento del servizio tecnico 

di cui trattasi, per un importo complessivo di € 4.060,16 IVA e oneri di cassa compresi; 
 

Acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizio e Forniture, il codice 
identificativo della gara, CIG: ZA325D5BB9; 

 

Ritenuto di approvare la spesa di € 4.060,16 con nuovi impegni, dandone imputazione cosi suddivisa: 
• per € 3.221,84 sul capitolo 204 bilancio 2022 

• per €    838.32 sul capitolo 185 bilancio 2022; 
 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.119 del 11-05-2022 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

Considerato che l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed 

alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Rovigo della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

Richiamata la Delibera ANAC nr. 206 del 01 marzo 2018 concernente le Linee Guida n. 4, di 

attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 (pubblicata nella G.U. – S.G. n. 69 del 23 marzo 2018); 

 

Dato atto che il valore del contratto in oggetto non supera l’importo di € 5.000 di imponibile, per cui ai 

sensi del Punto n. 4.2.2 della succitata delibera ANAC, si è proceduto: 

• ad acquisire dichiarazione sostitutiva ex 46 e 47 del d.P.R. nr. 445/2000, in ordine all’insussistenza dei 
motivi d’esclusione dalla partecipazione a gare d’appalto e concessione previsti nell’articolo 80 del d.lgs. 
50/2016 prot. Comune nr. 10750 del 05-05-2022; 

• ad accertare, tramite il casellario ANAC, l’insussistenza di cause ostative alla stipula del contratto in 
argomento con la succitata Ditta; 11-05-2022 

• ad accertare la regolarità contributiva della Ditta tramite dichiarazione:  

Inarcassa.0617626.05-05-2022 – prot.com. 0010791 del 05-05-2022 

 

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Visti: 

• il d.lgs. 267/00 e s.m.i.; 

• il decreto del Sindaco n.° 33544 del 30/12/2021 di nomina a Responsabile del 2° e 4° Servizio del 

IV° Settore Tecnico; 

• il Regolamento del Personale e degli Uffici, approvato con atto GC 11 del 14.02.03; 

• l’art. 34 del Regolamento di Contabilità, approvato con atto CC n. 88 del 23.12.02; 
• il d.lgs. 50/2016, nonché il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di avvalersi di incarico professionale dello studio Ing. Massimo Bordin con sede in Via Borgo Battisti n. 

3 a San Bellino (RO) c.f. BRDMSM59E09H768F, per “Servizio di redazione rinnovo pratica 

antincendio per esame VVF Rovigo riferimento edifici comunali vari“, valutazioni inerenti la 

prevenzione incendi e per l’attività di pubblico spettacolo, delle opere” come meglio espresse in 

premessa; 

 

2. di approvare l’affidamento del servizio di incarico professionale a favore dello Studio Ing. Massimo 

Bordin, per € 4.060,16 IVA e oneri di cassa compresi per le opere sopra citate; 
 

3. di approvare i nuovi impegni per € 4.060,16 dandone imputazione: 
• per € 3.221,84 sul capitolo 704 bilancio 2022 

• per €    838.32 sul capitolo 185 bilancio 2022; 
 

4. di dare atto che l’esercizio in cui l’obbligo viene a scadenza è l’anno 2022; 
 

5. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per i conseguenti e competenti adempimenti; 

 
Allegati:  

Preventivo di incarico professionale Studio Ing. Massimo Bordin 

 

 



 




 

 

PREVENTIVO PER INCARICHI PER REDAZIONE PRATICHE RINNOVI S.C.I.A. ANTINCENDIO 
spett. COMUNE DI LENDINARA  

 Piazza Risorgimento 1 - 45026 LENDINARA (RO) 
c.a. GEOM ANGELO BRAGIOTO  

E-mail Angelo Bragioto - Lavori Pubblici Lendinara <manutenzioni@comune.lendinara.ro.it>   
Oggetto Redazione Pratiche per rinnovi SCIA antincendio strutture comunali  

Data: 03.05.2022 

 Spett. RUP GEOM ANGELO BRAGIOTO sulla base della Vostra gradita richiesta, Vi sottoponiamo il nostro 

preventivo di consulenza tecnica relativo all’ espletamento del rinnovo periodico SCIA antincendio delle attività sottoelencate 

presso Vs Strutture site in comune di Lendinara (RO) Attività soggetta individuata al D.P.R.151/2011 allegato B 

attività professionale svolta importo  

Rinnovo Periodico di S.C.I.A.antincendio per le seguenti strutture e attività soggette a prevenzione 

incendi con asseverazione tecnica certificata 

.  

• Asilo Nido comunale (attività n° 67) scadenza SCIA 15.12.2022 con richiesto aggiornamento 

• Scuola Primaria Baccari (attività 67,72,74 e 65) scadenza SCIA 09.10.2022 con richiesto 

aggiornamento  

• Scuola secondaria di primo grado Alberto Mario (attività 67,74 e 65) scadenza SCIA 

17.10.2022 con richiesto aggiornamento  

• Campo sportivo di Saguedo ( attività 65 e 4) scadenza SCIA 05.12.2022 (da controllare) 

 

 

 

€ 800,00 

 

€ 800,00 

 

€ 800,00 

€ 800,00 

 

•   

Spese  Comprese 

Importo totale al netto del contributo Inarcassa (4%) e IVA di Legge (attualmente 22%): € 3.200,00 
(Tremiladuecento/00 €) 

 

(N.B.) All’importo precedentemente calcolato dovranno essere aggiunti INARCASSA 4% e IVA 22% 

ALTRE ATTIVITA’ E ONERI COMPRESI 
Spese per stampe e copie della documentazione (copie cartacee e copia files in formato .pdf e/o dwg). 

ATTIVITA’ NON COMPRESE NELLA CONSULENZA 

Dichiarazioni e/o perizie giurate diverse, collaudi tecnici eventuali diversi, direzione lavori, computi metrici e contabilità 

lavori. Tutto ciò non espressamente indicato nell’ elenco delle prestazioni da eseguire. Tutte le prestazioni per eventuali 
modifiche o prestazioni diverse richieste per iscritto dalla Società Committente, che siano giustificate da oggettive e 

riconoscibili esigenze tecniche o normative, verranno preventivamente concordate.  

ONERI A CARICO DEL COMMITTENTE 

Fornitura copia di elaborati grafici almeno in pdf su supporto informatico, fornitura documentazione necessaria all’ 
elaborazione dei progetti. 

MODALITA’ DI PAGAMENTO 

Pagamento secondo gli importi relativi alla presentazione delle singole pratiche di rinnovo SCIA al competente comando dei 

Vigili del Fuoco di Rovigo. 

Pagamento 30 gg. bonifico bancario vista fattura alla consegna di ogni singola pratica  

VALIDITA’ OFFERTA 

60 giorni dalla data dell’offerta 

 

San Bellino, 07.02.2022 

 

 

   STUDIO DI INGEGNERIA 

Dott. Ing. Massimo BORDIN 

 

 

 

 

 

Comune di Lendinara Prot. n. 0010677 del 04-05-2022 arrivo cat. 6 cl. 5


